praefecerat variis criminibus incessebant. acerrima seditionum ac discordiae incitamenta interfectores Galbae: scelere et metu vecordes miscere cuncta, modo palam turbidis vocibus, modo occultis ad Othonem litteris; qui humillimo cuique credulus, bonos metuens trepidabat, rebus prosperis incertus et inter adversa melior. igitur Titianum fratrem accitum bello praeposuit.

(24) Interea Paulini et Celsi ductu res egregie gestae. angebant Caecinam nequiquam omnia coepta et senescens exercitus sui fama. pulsus Placentia, caesis nuper auxiliis, etiam per concursum exploratorum, crebra magis quam digna memoratu proelia, inferior, propinquante Fabio Valente, ne omne belli decus illuc concederet, recipere gloriam avidius quam consultius properabat. ad duodecimum a Cremona (locus Castorum vocatur) ferocissimos auxiliarium imminentibus viae lucis occultos componit; equites procedere longius iussi et irritato proelio sponte refugi festinationem sequentium elicere, donec insidiae coererentur. proditum id Othonianis ducibus, et curam peditum Paulinus, equitum Celsus sumpsere. tertiae decimae legionis vexillum, quattuor auxiliorum co-

1 incessebant *Agricola*: Incesserant 7 Celsi] celsi] egregiae 8 coepta 9 cursu
(c. superscr. 1m) 10 plia 13 Castorum *Alciatus*: castrorū (castrarū corr. 1m) auxi-
liarios (post ri superscr. v̄ 1m) 14 iussi *Rhenanus*: iussit plio 15 festinatione
coererentur *Rhenanus*: coererentur

scripturam Medicei artificiosius quam verius Burnouf ita explanare studuit: „On a vu (1, 87), que des commandements avaient été destinés à Gallus, à Suetonius et à Celsus, rectores destinati. On a vu (2, 11) la mise en activité de Gallus. Eos ne se rapporte donc ici qu'aux deux autres.“ Verum hanc sententiam aliter utique expressisset Tacitus, clarius separando Suetonium Celsumque a Gallo; neque vero sufficisset scribere hos pro eos, sed certe hos duos. non possunt igitur non corrupta videri verba codicis, quae emendavi scribendo: aliosque quos, ut Spurrinam (c. 18) et hunc Marcium Macrum. cf. c. 36 de in Flavium Sabinum consulem designatum Otho rectorem copiis misit, quibus Macer praefuerat. vitium in codice ortum est syllabis prave distributis al ios quequos, unde postremo corrupta illa lectio nam eos quoque evasit. — humillimo] infimo atque ideo, ut ex sordibus emergeret, per criminationes Othonis favorem captanti. — bonos metuens] id est eos, qui a

partium studiis alieni, verae saluti rei publicae prospicere cupiebant.

24. per concursum] „etiam ubi concurrerent utriusque partis dumtaxat exploratores praemissi, Caecina inferior manebat.“ Vv. crebra — proelia epexegei inseruiunt vv. per concursum exploratorum, ex quo oriebatur proelia Vitellianis semper adversa. — ad duodecimum] scil. lapidem, ut c. 39. 3, 15. cf. Drüger Synt. § 238. — Castorum] id est Castoris et Pollucis. Suetonius Oth. 9 eum locum ad Castoris dixit, Orosius 7, 8, 6: circa locum, quem Castores vocant. LIPS. cf. Servius ad Verg. G. 3, 89 ambo licenter et Polluces et Castores vocantur. nam et Iudi et templum et stellae Castorum appellantur. — componit] ita illo in loco collocat, ut, donec eos pugnam incipere iuberet, sine strepitu atque clamore quieti manerent. — irritato proelio] βραχυλογία pro irritando hostem excitato proelio. DUEBN. — Paulinus — Celsus] Silentio hic praeteritur Annus Gallus, quia

hortes et quingenti equites in sinistro locantur; aggerem viae tres praetoriae cohortes altis ordinibus obtinere; dextra fronte prima legio incessit cum duabus auxiliariis cohortibus et quingentis equitibus: super hos e praetorio auxiliisque mille equites, cumulus prosperis aut subsidium laborantibus, ducebantur. (25) antequam miscerentur acies, terga 5 vertentibus Vitellianis, Celsus doli prudens repressit suos: Vitelliani temere exsurgentes cedente sensim Celso longius secuti ultro in insidias praecipitantur. nam a lateribus cohortes, legionum adversa frons, et subito discursu terga cinxerant equites. signum pugnae non statim a Suetonio Paulino pediti datum: cunctator natura et cui cauta potius 10 consilia cum ratione quam prospera ex casu placerent, compleri fossas, aperiri campum, pandi aciem iubebat, satis cito incipi victoriam ratus, ubi provisum foret, ne vincerentur. ea cunctatione spatium Vitellianis datum in vineas nexu traducum impeditas refugiendi, et modica silva adhaerebat, unde rursus ausi promptissimos praetorianorum equitum 15 interfecere. volneratur rex Epiphanes inpigre pro Othone pugnam ciens.

23 ingressit 3 auxiliariis *Mercerus*: uexillarib; | quingentib; (corr. 1m) 4 et
(ex Bach) 7 cedunt | e 8 legionū | (legionariorum *Orelli*) 9 cinxerat eques *Ritter*
15 ausi | (ausi prorumpere *Ritter*) 16 othonē (notam del. 1m)

paucos ante dies lapsu equi afflictus erat. c. 33. — vexillum] quod advenerat ex Illyrico. — aggerem viae] Intellegi viam Postumiam patet e 3, 21. Viae autem altae et aggeratae. Aggerem de via etiam Vergilius dixit Aen. 5, 273. ERN. — altis ordinibus] „densis, confertis.“ Sic etiam Francogallice en ordre profond (Burnouf), en colonnes profondes (Ferlet). cf. Vegetius 3, 15: dicunt, si angustior locus sit vel multitudo sufficiat, etiam in deno vel amplius acies ordinari. Magis enim expedit, ut conferti pugnent, quam longius separati. — dextra fronte] frons opponitur subsidiis, ut apud Sall. Cat. 59, 2 octo cohortis in fronte constituit, reliquarum signa in subsidio potius conlocat. — prima legio] classica Adiutrix. — cumulus prosperis aut subsidium laborantibus] similis locus Agric. 35 legiones pro vallo stetero, ingens victoriae decus citra Romanum sanguinem bellandi et auxiliū, si pellerentur.

25. Vitelliani] ii nimirum, qui in lucis viae vicinis occulti erant. — a lateribus] Dicit ab omnibus partibus circumventos Vitellianos. Cohortes latera circumfuderat, equites terga, legio frontem. ERN. — legionum] plu-

ralem posuit, quia praeter primam legionem tertiae decimae legionis vexillum aderat; cf. 1, 70. 2, 22. — compleri fossas] factas a rusticis recipiendis aquis ad campos irrigandos. — aperiri campum] caedendo arbores, vites. — nexu traducum] Scilicet in eo Italiae tractu vites inter arbores etiam nunc seruntur traducesque suos ex una alteri connectunt. — unde rursus ausi] cf. 4, 76 ausuros rursus, 5, 11 longius ausuri. — Epiphanes] Filius Antiochi, regis Commageni, cuius in rebus Vespasiani et apud Tacitum mentio. Is tunc Romae fuit, sive obses, regnante adhuc patre, sive alia qua de causa, Othonemque comitatus est. De eius parentisque fati v. Iosephus B. J. 7, 7. Rex vocatur vetere more, quo etiam regum filii et quicumque regiae stirpis sunt, reges vocantur, ut apud Graecos βασιλεῖς. ERN. Sic etiam 5, 9: rex Paocorus dicitur pro regis filio. 3, 72: pulsus regibus pro rege eiusque familia. Cum fratre Callinico exhibetur Epiphanes in nummo Commagenorum apud Pellerin *Méd. de rois* p. 124. cf. Eckhel D. N. III p. 258. OBERL. Inscriptio eius est ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΥΙΟΙ et in parte aversa ΚΟΜ-

(26) tum Othonianus pedes erupit. protrita hostium acie versi in fugam etiam qui subveniebant. nam Caecina non simul cohortes, sed singulas acciverat; quae res in proelio trepidationem auxit, cum dispersos nec usquam validos pavor fugientium abriperet. orta et in castris seditio, quod non universi ducerentur: vinctus praefectus castrorum Iulius Gratus, tanquam fratri apud Othonem militanti proditorem ageret, cum fratrem eius, Iulium Frontonem tribunum, Othoniani sub eodem crimine vinxissent. ceterum ea ubique formido fuit apud fugientes occurrentes, in acie pro vallo, ut deleri cum universo exercitu Caecinam potuissent, ni Suetonius Paulinus receptui cecinisset, utrisque in partibus percrebruerit. timuisse se Paulinus ferebat tantum insuper laboris atque itineris, ne Vitellianus miles recens e castris fessos adgrederetur et percussis nullum retro subsidium foret. apud paucos ea ducis ratio probata, in vulgus adverso rumore fuit.

(27) Haud proinde id damnum Vitellianos in metum compulit quam ad modestiam composuit; nec solum apud Caecinam, qui culpam in militem conferebat seditioni magis quam proelio paratum: Fabii quoque Valentis copiae (iam enim Ticinum venerat)posito hostium contemptu et recuperandi decoris cupidine reverentius et aequalius duci parebant. gravis alioquin seditio exarserat, quam altiore initio (neque enim rerum a Caecina gestarum ordinem interrumpi oportuerat) repetam. cohortes Batavorum, quas bello Neronis a quarta decima legione digressas, cum

1 acies Ritter 3 plio 9 cum] cū (corr. 1m) 10[11 percrebruerit Beroaldus: percrebruit 12[13 periculo]sis 14 aduersorū ore (item ed. princ.) 15 perinde alii 17 plio 18 cētenta 19 equalis | (v superscr. 1m), aequalibus Agricola 21 Int]rūpit (t del. 1m)

ΜΑΙΗΝΩΝ. cf. Visconti *Iconogr. gr.* III p. 16.

26. *erupit*] I. F. Gronovius malebat *irrupit*. At *prorumpere* et *erumpere* etiam dicuntur milites in acie constituti, cum impetum facere incipiunt. Prioris verbi permulta apud Tacitum exempla. A. 1, 65. 4, 71 cet. Verg. Aen. 11, 608: *Iamque intra iactum telii progressus uterque Substiterat: subito erumpunt clamore*. ERN. Adde Liv. 29, 33, 6: *circa se conglobatos — erumpere iubet*, id est agredi, adoriri. Ita et *eruptio* de impetu facto dicitur Liv. 38, 13, 12. — *fratri — proditorem ageret*] explicat: „in gratiam fratris proditorem moliretur“, ut *fratri* sit datus commodi, cf. Dräger Synt. § 49; sed suspi-

cor scribendum esse *fratre — militante*, ut causa indicetur, cur in suspicionem proditionis venerit, eo scilicet, quod frater apud Othonem militabat. — *tantum insuper*] „timuisse se tantum laborem, qui post iter duodecim M. P. in delendo Caecina ipsis superfuturus fuisset, ne, hoc facto, (hoc labore exanclato) recens exercitus Vitellii cet.“ DUEBN. — et — *nullum*] cf. ad 1, 31. — *adverso rumore*] tamquam proditorem ageret. cf. c. 23. Ann. 14, 11 *Seneca adverso rumore erat*.